
 

Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 30 della seduta del 01 Febbraio 2023                     
 
 
Oggetto: Azienda Calabria Verde. Individuazione Direttore Generale. 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ Avv. Gianluca Gallo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente Generale Reggente:  _________  Ing. Domenico Pallaria 

Dirigente di Settore: ___________________  

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  x  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente x  

4 MARCELLO MINENNA Componente x  

5 GIANLUCA GALLO Componente x  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

7 EMMA STAINE Componente x  

8 ROSARIO VARI’ Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. / allegati. 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°__________ del_____________ 

Dott. Filippo De Cello 

 



 

Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI:  

 la Legge Regionale n. 25 del 16.05.2013, la quale istituisce l’Azienda Regionale per la 
Forestazione e le Politiche per la Montagna, denominata Azienda “Calabria Verde”; 

 l’art. 5 della suddetta legge, il quale prevede che: “Il Direttore generale è individuato dalla 
Giunta regionale tra soggetti aventi i requisiti per assumere l'incarico di dirigente generale 
ai sensi della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. (Norme sull'ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale) e di accertata 
esperienza dirigenziale almeno quinquennale. Il Direttore generale è nominato dal 
Presidente della Giunta regionale su proposta dell'Assessore all'Agricoltura, ed il relativo 
incarico è conferito con contratto di diritto privato per un periodo di tre anni.....” 

 

PREMESSO CHE: 
con decreto dell’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” n. 175 
del 10/01/2023 è stato approvato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L.R. n. 25/2013, l'Avviso 
pubblico per la formazione dell'elenco regionale dei candidati alla nomina di Direttore Generale di 
Azienda Calabria Verde, pubblicato sul BURC n. 9 del 10 gennaio 2023; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 presso l’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” 

sono state acquisite le candidature  ed è stato predisposto l’elenco dei candidati 

aventi i requisiti di ammissione richiesti dall’art. 3 del Bando; 

 in data 1 febbraio 2023 è stato pubblicato, sul sito istituzionale della Regione Calabria, 

l’elenco delle candidature pervenute; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso, ai fini della nomina del Direttore Generale, 

la Giunta regionale deve tener conto del seguente professional skill:  

“In ragione delle precipue funzioni nel quadro della programmazione regionale e 

secondo le direttive impartite dalla Regione in armonia con gli obiettivi e gli 

orientamenti delle politiche comunitarie, nazionali e regionali, il Direttore Generale di 

Azienda Calabria Verde deve essere in possesso di elevata professionalità e 

documentata competenza in materia di foreste, forestazione e politiche della 

montagna. Il Direttore Generale deve pertanto possedere comprovate competenze 

culturali e professionali, desumibili da un percorso di studi, formativo e professionale 

nelle su indicate materie, al fine di perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza sia 

nella gestione produttiva del patrimonio boschivo regionale, che riguardo allo 

svolgimento delle attività di controllo e prevenzione idrogeologica". 

 

ACQUISITO l’elenco delle candidature risultate idonee all’esito dell’istruttoria effettuata dalla 

competente UOA Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo; 

 

DATO ATTO che la nomina del Direttore generale dell’Azienda “Calabria Verde” non comporta per 

la Regione Calabria ulteriori oneri finanziari, poiché alla spesa relativa alla retribuzione del 

Direttore Generale si farà fronte con i fondi già stanziati per l’Azienda sul pertinente capitolo del 

Bilancio Regionale;  

 

PRESO ATTO:  
- che il Dirigente Generale Reggente del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è 
completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia;  

- che il Dirigente Generale Reggente del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, 
lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 



 

Pag. 3 di 3 

 

dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali 
e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con 
D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente Generale Reggente del Dipartimento proponente attesta che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  
 
SU PROPOSTA dell’Assessore all’Agricoltura Risorse Agroalimentari e Forestali, Avv. Gianluca 
Gallo,  

DELIBERA  

 

per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate, facenti parte 
integrante del presente provvedimento:  

 

1. DI INDIVIDUARE, a conclusione della procedura avviata con la pubblicazione di un avviso 
pubblico sul BURC in data 10 gennaio 2023, quale Direttore Generale dell’Azienda Calabria 
Verde il Dott. Giuseppe Oliva, atteso che lo stesso è in possesso di significativa e concreta 
esperienza in materia di Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, 
per aver ricoperto la direzione di settori regionali afferenti alla medesima materia, nonché – 
da ultimo – il ruolo di Commissario Straordinario dell’Azienda Calabria Verde. Il Dott. Oliva, 
inoltre, possiede comprovate competenze cultuali e professionali, desumibili da un percorso 
di studi, formativo e professionale nelle su indicate materie, al fine di perseguire obiettivi di 
efficacia ed efficienza sia nella gestione produttiva del patrimonio boschivo regionale, che 
riguardo allo svolgimento delle attività di controllo e prevenzione idrogeologica. 

 
2. DI STABILIRE che l'incarico di Direttore Generale è regolato con contratto di diritto privato a 

tempo determinato e decorre dalla data di stipula del contratto individuale di lavoro per un 
periodo di tre anni; 

 

3. DI PRECISARE che il trattamento economico del Direttore Generale è equiparato a quello 
dei dirigenti generali dei dipartimenti della Giunta regionale, considerando solo le voci relative 
allo stipendio tabellare, alla retribuzione di posizione e alla retribuzione di risultato, con 
esclusione di ogni altra indennità, ridotto del 20 per cento per come previsto dall’art 9 della 
l.r.22/2010; 

 
4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al dott. 

Giuseppe Oliva, all’Azienda “Calabria Verde” ed al Dipartimento “Organizzazione e Risorse 
Umane”; 

 
5. DI DISPORRE a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione 

del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679..  

 
 
     IL SEGRETARIO GENERALE                                         IL PRESIDENTE  
                  Avv. Eugenia Montilla                                              Dott. Roberto Occhiuto              
 
 
 
 
 
 


